
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  
(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 - D. Min. Amb. Del 16.10.2001) 

Via Monteverdi, 16 – I 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066   Fax +39 0781 255065 – Cod. Fisc. 90020080926   
protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE n. 195 del 29/10/2019 

 

OGGETTO: RILASCIO NULLA OSTA PER LA REALIZZAZIONE DI VARIE OPERE NELLE AREE 
DEL PARCO GEOMINERARIO STORICO E AMBIENTALE DELLA SARDEGNA 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il Decreto n. 147 del 17.04.2018 a firma del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio 

e del Mare di concerto con: il Ministro dello Sviluppo Economico, il Ministro dei Beni e delle Attività 

Culturali e del Turismo, il Ministro dell'Istruzione e della Ricerca Scientifica e d'Intesa con il Presidente 

della Regione Sardegna con il quale il Sig. Tarcisio Agus, è nominato - unitamente al Consiglio 

Direttivo - Presidente del Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna per 

la durata di cinque anni; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 34 del 19.10.2017 con la quale è stato 

nominato Direttore del Parco il Dr. Ciro Pignatelli e, che lo stesso ha preso servizio in data 25 ottobre 

2017 a seguito di collocamento fuori ruolo da parte dell’amministrazione di appartenenza; 

VISTA la legge 23 dicembre 2000, n. 388, ed in particolare l’art. 114, comma 10, che nel dare atto 

dell’esigenza di conservare e valorizzare i siti dell’attività mineraria con rilevante valore storico, 

culturale ed ambientale, reca norme per l’istituzione e la gestione del Parco Geominerario Storico e 

Ambientale della Sardegna; 

VISTO il Decreto 16 ottobre 2001 di Istituzione del Parco Geominerario Storico e Ambientale della 

Sardegna come modificato dal Decreto 8 settembre 2016 del Ministero dell’Ambiente e della Tutela 

del Territorio e del Mare e in particolare l’art. 2 del sopracitato decreto che precisa quali attività si 

possono mettere in essere nelle aree del Consorzio; 

VISTO l’art. 3 comma 6 che stabilisce, “nelle more dell’approvazione del Regolamento di cui all’art.14, 

che il Direttore del Consorzio, sentito il Comitato tecnico-scientifico, rilasci i nulla osta/autorizzazioni di 

competenza del Parco per gli interventi e le attività compatibili con le finalità dettate dall’art. 2, nel 

rispetto della disciplina d’uso prevista”; 

VISTO l’art. 12 del Decreto Istitutivo che disciplina la composizione, le funzioni e le modalità di 

convocazione del Comitato tecnico-scientifico del Parco; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna di cui al protocollo n. 22265 

del 30.12.2016 – repertorio 89 con la quale è stato costituito il Comitato tecnico-scientifico del Parco di 

cui all’art. 12 del Decreto del Ministero dell’Ambiente n. 244 del 08.09.2016;  

VISTO l’articolo 17 comma 1 del Decreto Istitutivo del Consorzio del Parco che recita: 

- tutte le attività previste per il perseguimento delle finalità di cui all’art. 2 del presente decreto sono 
sottoposte al preventivo parere del Direttore, che sentito il Comitato tecnico-scientifico di cui all’art. 12, 
rilascia il nulla osta/autorizzazione; 

VISTE le richieste avanzate per la realizzazione delle opere di cui all’elenco alla pagina seguente; 



Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  
(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 - D. Min. Amb. Del 16.10.2001) 

Via Monteverdi, 16 – I 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066   Fax +39 0781 255065 – Cod. Fisc. 90020080926   
protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

 

PRESO ATTO che nella seduta del 19.09.2019 svolta presso la sede del Consorzio del Parco, il 

Comitato tecnico-scientifico, ha espresso parere favorevole per la realizzazione di interventi di cui in 

oggetto e precisamente per le seguenti opere (elenco 1): 

 
 

Area Progetto Ubicazione Richiedente Committente Comune 

Arburese 
Guspinese 

Intervento di restauro 
e risanamento 
conservativo 

dell'Edificio Ex 
Miniera 

Is Arenas - Bau 
Ministero delle 
Infrastrutture e 

dei trasporti 
Arbus 

Arburese 
Guspinese 

Sulcis 

Sanatoria per alcune 
opere edilizie 

consistenti nella 
recinzione di un 

terreno una tettoia 

Via XXIV 
Maggio 

Lombardi 
Eleonora 

Calasetta Sulcis 

Sulcis 

Accertamento di 
compatibilità 

paesaggistica e 
conformità edilizia di 

un fabbricato 

Loc. 
Poggio dei Pini 

Testini Antonio Capoterra Sulcis 

Sulcis 
Realizzazione 

sovrapasso sulla SS 
N. 126 

Loc. Serbariu 
Cammino 
Minerario 

Santa Barbara 
Carbonia Sulcis 

Sulcis 

Accertamento di 
conformità relativo ad 

un fabbricato 
residenziale 

Via Nazionale 
Argiolas 
Antonio 

Carbonia Sulcis 

Sulcis 

Accertamento di 
conformità alla C.E. 
203/80 di un edificio 

residenziale 

V.Le Arsia 
Gucciardi 
Silvana 

Carbonia Sulcis 

Sulcis 

Accertamento di 
conformità di due 

unità immobiliari con 
opere di demolizione 

Via P. Picasso Brai Aldo Carbonia Sulcis 

Sulcis 

Accertamento di 
conformità e di 
compatibilità 

paesaggistica di un 
immobile 

Loc. Chinolle 
De Bernardi 

Stefano 
Carloforte Sulcis 

Arburese 
Guspinese 

Accertamento di 
conformità per 

l'installazione di un 
ombreggio in legno di 
appoggio di un fondo 

agricolo 

Loc. Sa 
Colombera 

Chessa 
Barbarina 
Assunta 

Fluminimaggiore Iglesiente 



Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  
(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 - D. Min. Amb. Del 16.10.2001) 

Via Monteverdi, 16 – I 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066   Fax +39 0781 255065 – Cod. Fisc. 90020080926   
protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

 

Sulcis 

Accertamento di 
conformità di alcune 
opere e un portico di 

un fabbricato 

Piscinas  
Via Murrecci 

Marongiu 
Armando 

Giba Sulcis 

Sarrabus 
Gerrei 

Accertamento di 
conformità di un 

immobile residenziale 
Via E. Pilia Cau Marcella Goni 

Sarrabus 
Gerrei 

Sarrabus 
Gerrei 

Condono edilizio di un 
fabbricato 

residenziale 
Via Mutilati Melis Alfredo Gonnosfanadiga 

Arburese 
Guspinese 

Arburese 
Guspinese 

Accertamento di 
conformità di un 
fabbricato ad uso 
civile abitazione 

Via Sant'Elia Spina Valeria Gonnosfanadiga 
Arburese 

Guspinese 

Arburese 
Guspinese 

Accertamento di 
conformità di un 

fabbricato 
residenziale 

Via Armando 
Diaz 

Serpi Maria 
Cristina 

Guspini 
Arburese 

Guspinese 

Sulcis 
Riqualificazione 
Piazza Municipio 

Piazza 
Municipio 

Comune di 
Iglesias 

Iglesias Sulcis 

Sulcis 

Sanatoria di un 
fabbricato di civile 

abitazione per opere 
esterne ed interne 

Via Municipio Lusci Esterina Masainas Sulcis 

Monte Arci 

Accertamento di 
conformità in 

sanatoria per opere 
edilizie in un 

fabbricato di civile 
abitazione 

Via delle Aie 
Montisci 
Umberto 

Mogoro Monte Arci 

Sulcis 

Lavori di 
ristrutturazione del 

campo sportivo 
comunale 

Via 
Risorgimento 

Comune di 
Perdaxius 

Perdaxius Sulcis 

Sulcis 

Condono edilizio n. 
428 01.04.1986 
relativo ad un 

fabbricato 
residenziale 

Loc. Is Molas Is Molas SPA Pula Sulcis 

Sulcis 

Condono edilizio per 
alcune opere di un 

fabbricato 
residenziale 

Loc. Is Molas 

Durlach 
Cecilie 

Benedicte 
Huguette 

Pula Sulcis 

 
 
 
 
 



Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  
(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 - D. Min. Amb. Del 16.10.2001) 

Via Monteverdi, 16 – I 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066   Fax +39 0781 255065 – Cod. Fisc. 90020080926   
protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

 

DETERMINA 
 

per le motivazioni in premessa, da intendersi integralmente richiamate, che per la realizzazione delle 
opere: 
 
1. indicate all’elenco 1, così come descritte nella documentazione progettuale presentata e con la 
precisazione che il presente atto ha valore per le sole competenze del Consorzio del Parco e non 
sostituisce altri adempimenti e/o autorizzazioni eventualmente necessarie da parte di altri Enti, nulla 
osta. 

 

 Il Direttore 

Dott. Ciro Pignatelli 
 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 



 

Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  
(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 - D. Min. Amb. del 16.10.2001) 

Via Monteverdi, 16 – I 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066   Fax +39 0781 255065 – Cod. Fisc. 90020080926   
protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto, incaricato del servizio delle pubblicazioni aventi effetto legale, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA 

 

che la presente Determinazione è stata pubblicata in data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi 

sul sito web istituzionale di questo ente accessibile al pubblico come prescritto dall’art. 32 comma 1 

della Legge 18 giugno 2009, n.69 e ss.mm.ii. 

IGLESIAS, 29/10/2019 

 

 

 

 Il Direttore 

Dott. Ciro Pignatelli 

 


		2019-10-30T12:58:13+0000
	PIGNATELLI CIRO




